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Úvod

Kvalita života je pojem, který lze označit za fenomén posledních let. Svojí komplexností

umožňuje být středem pozornosti a jádrem studia pro širokou škálu vědních oborů.

Sociologie, psychologie, medicína, politologie, ekonomie a spousta dalších disciplín se snaží

aktivně hledat odpovědi na otázky související s kvalitou života (Heřmanová, 2012). Již tento

stručný přehled disciplín poukazuje na značnou diverzifikaci při zkoumání kvality života v

celém jejím rozsahu. Současný medializovaný svět dostává také čím dál více kvalitu života do

podvědomí široké veřejnosti. Každou chvíli se v novinách, na internetu a jiných

telekomunikačních prostředcích objevují různé žebříčky míst na Zemi, které jsou pro život

nejlepší. Často jsou však tyto žebříčky jakousi reklamou a marketingovým tahem cestovních a

realitních kanceláří popřípadě jiných společností snažících se získat finanční obnos z

peněženek “důvěřivých” obyvatel. S kvalitním výzkumem v rámci kvality života ovšem

mnoho společného nemají. V poslední době se stále více kvalita života ukazuje také jako

politický nástroj ve smyslu jejího zneužití. Zneužití termínu v boji o získávání volebních

hlasů bývá již tradičním činem mnoha politických stran a klubů.

Z pohledu mé bakalářské práce bude problematika výzkumu kvality života spojena především

s oborem geografie, respektive sociální geografie. Budou sledovány zejména prostorové

diferenciace socioekonomických, sociokulturních, případně environmentálních životních

podmínek a jejich vývoj za určité časové období, konkrétně za 20. století. Tato skutečnost

ukazuje, že v této bakalářské práci nehraje důležitou roli jen prostorový aspekt, ale také vazba

na historické souvislosti. Hodnocení kvality života v mé práci bude probíhat na lokální

úrovni. Jako zájmová území byly vybrány 3 obce - Rozvadov, Staré Sedliště a Bezdružice.

Všechny obce spadají do regionu Tachovska, ležícího v plzeňském kraji. Za hlavní příčinu

výběru této oblasti stojí fakt, že zdejší prostředí dobře znám, protože odsud pocházím a mám

tak vytvořený určitý vztah k zájmovému území.
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Cíle

Stěžejní a hlavní cíl této práce spočívá ve zhodnocení kvality života obyvatel žijících v

prostředí venkova pomocí objektivních indikátorů za vybrané referenční roky. Sledovány

budou vybrané objektivní životní podmínky a jejich vývoj, respektive změny v čase. Po

zhodnocení kvality života v uvedených obcí bude provedeno vzájemné srovnání mezi nimi na

základě výpočtu agregátního indexu pro každou obec. To znamená, že na základě zjištěných

objektivních ukazatelů za jednotlivé obce, bude provedena jejich komparace.

Za dílčí cíl mé bakalářské práce, avšak ne méně důležitý, považuji vybrat kvalitní a dobře

vypovídající objektivní indikátory, respektive ukazatele měřící kvalitu života. Jak konstatuje

Pospěch a kolektiv (2009) objektivní ukazatele se ve výzkumných pracích vyskytují velmi

často a při jejich měření se vylučují individuální anomálie. Dodává, že zjišťování a samotná

aplikace objektivních ukazatelů ve výzkumu je mnohem jednodušší než práce se

subjektivními indikátory. Na druhé straně ovšem připomíná důležitost subjektivních ukazatelů

zvláště pří hodnocení kvality života na regionální a nižší úrovni. U této bakalářské práce je

aplikování subjektivních indikátorů složitější. Téma mluví o kvalitě života z hlediska jejího

vývoje v průběhu 20. století a to představuje výraznou komplikaci ve sběru relevantních

informací od respondentů napříč zkoumaným obdobím. Proto je smyslem práce najít pouze

objektivní ukazatele, které by co možná nejlépe ilustrovaly kvalitu života, respektive vývoj

kvality života v daném prostoru. Dalším významným cílem bakalářské práce je také snaha

ukázat základní charakteristiky týkající se samotné kvality života a nastínění jejího

historického vývoje.
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Zhodnocení literatury

V první části bakalářské práce bylo podstatou získat obecný teoretický základ týkající se

kvality života. Pochopit vůbec samotný koncept kvality života, jeho strukturu, vlastnosti a

zároveň zjistit úskalí, která patří k výzkumné části tohoto fenoménu. Proto byl této části

věnován značný prostor. Teoretickou a metodologickou povahou kvality života se zabývalo

mnoho autorů. Historickými souvislostmi z pohledu kvality života “provází” publikace Evy

Heřmanové (2012). Otázkami definování kvality života se ze zahraničních autorů intenzivně

zabývali Michael Pacoine (2003), Robert A. Cummins(2000) nebo David Felce a Jonathan

Perry (1995). Jejich myšlenky a názory tvoří významnou část v teoretické části práce. V

českém a slovenském prostředí se definicí kvality života zaobírali například Jarmila

Šalgovičová (2007) nebo Pavel Hartl a Helena Hartlová (2000). V této souvislosti je na místě

uvést publikaci opět Evy Heřmanové (2012) a také Heleny Vaďurové a Pavla Mühlpachra

(2005), ve kterých se nachází podrobný přehled nejrůznějších definic. Komplexnost kvality

života vytváří velký počet vlastností, které ji charakterizují. Jedním z autorů popisující právě

jednotlivé charakteristiky je Ivan Andráško (2007). Stručnější přehled obdobných vlastností

najdeme také v příspěvku Vladimíra Iry (2007). Vladimír Ira (2007) se dále zaměřoval na

tématiku týkající se základních dimenzí (objektivní a subjektivní) tvořící koncept kvality

života. O (ne)vzájemné vazbě mezi subjektivní a objektivní dimenzí se dočteme v příspěvku

Roberta Cumminse (2000). Problematikou měření kvality života se zabývali již zmiňovaní

D.Felce a J. Perry (1995), kteří se snažili o vytvoření jednotného přístupu k měření tohoto

fenoménu. Za dalšího zahraničního autora, který se věnoval problematice měření kvality

života, lze označit Bryana Massama (1999). Při měření kvality života je důležitým prvkem

výběr indikátorů, pomocí kterých probíhá měření daného jevu. Vysvětlení a definování, co

vše má indikátor plnit, uvádí v publikacích Martin Potůček (2002) nebo Peter Mederly a kol.

(2004). Ze zahraničních autorů je to pak Trevor Hancock (1999).

Pro výsledkovou část práce byla klíčová inspirace od autorů, kteří se zabývali prostorovou

diferenciací kvality života nejlépe na regionální či místní úrovni a při hodnocení kvality

života používali pouze objektivní indikátory. Za významné české autory lze označit Martina

Potůčka (2002), Pavlu Vavrušovou (2008), Jana Petrůje (2008) a Zuzanu Kühnovou (2010).

Další zajímavou osobou zabývající se regionální diferenciací kvality života je František

Murgaš (2008,2009) a Vladimíra Ira (2005). Na výzkum kvality života spojený s venkovským

prostorem se zaměřoval kolektiv autorů Pospěch, Delín a Spěšná (2009) a také V. Majerová
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(2005). V zahraniční zaujal vůbec první evropský průzkum kvality života, jenž zpracoval

Tony Fahey a kolektiv autorů (2005). Michael R. Hagerty (2001) se zaměřoval spíše na téma

indikátorů a snažil se identifikovat takové, které mohou být použity pro měření kvality života.

Další velmi cenné informace byly zjištěny na základě různých diplomových prací, jmenovitě

Hana Jeřábková (2011) a její výzkum kvality života v rurálním prostoru.
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Metodika

Výběr obcí

V úplném začátku bakalářské práce bylo potřeba vybrat konkrétní obce pro samotný výzkum.

Jejich volba vycházela ze specifické polohy obcí v rámci okresu Tachov. Za první obec byl

zvolen Rozvadov, jako obec charakterizující příhraniční sídelní jednotku. Dále Staré Sedliště,

které je obcí ležící v blízkosti hlavního jádra okresu a tím je město Tachov a nakonec

Bezdružice, které se prostorově řadí k periferii okresu. Tento model byl zvolen, jednak aby

byl vývoj kvality života sledován v odlišných prostorech v rámci okresu Tachov a také proto,

že některé výsledky výzkumu mohou být interpretovány právě díky prostorovému aspektu.

Referenční roky

Z hlediska času je výzkum kvality života v této bakalářské práci zaměřen na 20. století. Proto

byly zvoleny referenční či vzorkové roky napříč tímto stoletím a jejich výběr by měl alespoň

částečně reflektovat právě vývoj kvality života daného období ve vybraných obcích. Přesný

počet referenčních roků se vyvíjel postupně při získávání potřebných dat a informací za

konkrétní vytipované roky. Bohužel problematika s dostupností historických dat vedla často k


[…]


úroveň

Typ úrovně Původní název Český název Používaná zkratka

Makroregionální Happy Planet Index Index šťastné planety HPI

Makroregionální Human Poverty Index Index lidské chudoby HPI

Makroregionální Corruption Perception Index Index vnímání korupce CPI

Makroregionální

Economist Intelligence Unit´s
Democracy Index Index demokracie EIU DI

Makroregionální Living Planet Index Index živoucí planety LPI

Makroregionální Environmental Performance Index
Index environm.
Výkonnosti EPI

Makroregionální Environmental Sustainability Index
Index environm.
Udržitelnosti ESI

Zdroj: vlastní zpravování dle Heřmanové (2012)

Tabulka č. 2: Příklady vybraných ukazatelů používaných v agregovaných indexech na národní

úrovni dle M. Potůčka (2002)

Typ úrovně Typ ukazatele Název ukazatele

Národní Makroekonomický HDP

Národní Makroekonomický Produktivita práce

Národní Makroekonomický Rozpočtové saldo

Národní Demografické Přirozený přírůstek

Národní Demografické Natalita

Národní Demografické Mortalita

Národní Demografické Střední délka života

Národní Zdravotnické Počet obyv/1 lékaře

Národní Zdravotnické Onemocnění na AIDS

Národní Vzdělanostní Gramotnost dospělých

Národní Vzdělanostní Studenti na VŠ

Národní Bezpečnostní Počet trestných činů

Národní Ekologické Rozsah chráněných krajinných území

Zdroj: vlastní zpracování dle Heřmanové (2012)

Tabulka č. 3: Vývoj administrativního členění dle vybraných roků z pohledu obcí Bezdružice,

Rozvadov a Staré Sedliště

Obec 1926 1970 1980 1991 2001

Bezdružice

Politický okres Planá Okres

Tachov

Okres

Tachov

Okres

Tachov

Okres

Tachov

Soudní okres Bezdružice Kraj

Západočeský

Kraj

Západočeský

Kraj

Západočeský

Kraj

Plzeňský

Rozvadov Politický okres Tachov Okres

Tachov

Okres

Tachov

Okres

Tachov

Okres

Tachov

Soudní okres Přimda Kraj

Západočeský

Kraj

Západočeský

Kraj

Západočeský

Kraj

Plzeňský

Staré Sedliště Politický okres Tachov Okres

Tachov

Okres

Tachov

Okres

Tachov

Okres

Tachov

Soudní okres Tachov Kraj

Západočeský

Kraj

Západočeský

Kraj

Západočeský

Kraj

Plzeňský

Zdroj: vlastní zpracování dle Statistického lexikonu obcí
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Fotografie zobrazující významné historické budovy a jiná zajímavá místa v obci

Bezdružice

Obrázek č. 1: Pohled na východní část kostela Nanebevzetí Panny Marie

Zdroj: vlastní foto

Obrázek č. 2: Současný vzhled nádražní budovy v Bezdružicích

Zdroj: vlastní foto

Obrázek č. 3: Dnešní podoba dřívějšího hradu dnes zámku

Zdroj: vlastní foto
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Fotografie zobrazující významné historické budovy a jiná zajímavá místa v obci Staré

Sedliště

Obrázek č. 1: Pohled na SV část kostela svatého Prokopa a Oldřicha

Zdroj: vlastní foto

Obrázek č. 2: Současné podoba autobusové zastávky

Zdroj: vlastní foto

Příloha D

Fotografie významných historických budov a jiných zajímavých míst v obci Rozvadov

Obrázek č. 1: Zrekonstruovaný kostel sv. Václava

Zdroj: vlastní foto

Abstrakt

FOLEJTAR, Michal. Změny v kvalitě života obyvatel venkova v průběhu 20. století na

příkladu vybraných obcí okresu Tachov. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU

v Plzni, s. 78. 2015

Klíčová slova: kvalita života, venkovská populace, objektivní indikátory, prostor, 20. století.

Bakalářská práce se zaměřuje na vývoj kvality života obyvatel venkovského prostoru v

průběhu 20. století. Za výzkumnou oblast byl vybrán okres Tachov a konkrétně obce

Bezdružice, Rozvadov a Staré Sedliště. První část bakalářské práce se zabývá teoretickým

pohledem na kvalitu života. Ve druhé části probíhá výzkum daného tématu. Hodnocení

kvality života vychází z vybraných objektivních indikátorů. Objektivní ukazatele jsou

sledovány ve 4 referenčních rocích. Hlavním výstupem bakalářské práce je vytvoření 4

souhrnných neboli agregovaných indexů za jednotlivé roky pro každou obec, které budou

charakterizovat vývoj kvality života ve 20. století. Zjištěné výsledky mají zároveň sloužit pro

vzájemné porovnání (komparaci)mezi obcemi. Tato bakalářská práce by měla především

rozšířit počet příspěvků, jež jsou zaměřené na hodnocení kvality života venkovského prostoru

za použití výhradně objektivních ukazatelů.

Abstract

FOLEJTAR, Michal. Changes in quality of life of the rural population during the 20
th

century

on the example selected villages of the district Tachov. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of

Economics, University of West Bohemia. In Pilsen. p. 78. 2015
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The bachelor thesis is focused on the development of life quality of rural area people during

the 20
th

century. Researched area was the district Tachov and particularly the village

Bezdružice, Rozvadov and Staré Sedliště. The first part of bachelor thesis is focused on

theoretical views of life quality. The research of our topic was done in the second part. The

evaluation of life quality is derived from the objective indicators. The objective indicators are

followed in 4 reference years. The main output of this bachelor thesis is the creation of 4

aggregate indexes for each of the years and each of the village, which characterizes the

development of life quality in 20
th

century. The results are also used for comparison between

the villages. This bachelor thesis should mainly widen the number of papers which are

focused on the evaluation of life quality in rural area, using only objective indicators.