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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Clenění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zptacování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizímjazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii' pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zptáce

Navrhuji práci klasifikovat klasifikačním stupněm: l
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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

StěŽejním cílem práce bylo zhodnocení kvality života obyvatel žijicích v prostředí venkova pomocí
objektivních indikátorů za vybrané referenční roky. Změny v kvalitě Životabyly hodnoceny na
příkladu 3 vybraných obcí - Bezdružice, Staré Sedliště a Rozvadov. V tomto duchu bych očekával i
přesnější formulaci hlavního cíle práce.
Pozitivem práceje rozsáhlé zhodnocení literatury s cílem upřesnění definice kvality životaa jejího
hodnocení. Autor se snaŽí vysvětlit důvody hodnocení kvality životaprostřednictvím objektivních
ukazatelů, neztotožňuji se s jeho názorem, že ''vypovídací hodnota například jejich (myšleno obyvatel
žljicich ve sledovaných obcích) percepce let minulých nemusí zcela odpovídat realitě (s. l l)'
Připomínky mám ke kapitole o metodice práce - metodika je více rozpracovánana otázky sběru dat a
méně na jejich zhodnocení' agregátní index je vysvětlen aŽ v textu práce,jeho vzorec neodpovídá
nepřesněmu vysvětlení, není vhodné zaŤaditukazate|e, u kterých nelze stanovit pořadí (Životní
prostředí). RovněŽ charakteristika obcí není koncentrována natématavztahuiíci se ke kvalitě Života.
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Cíle práce byly vcelku splněny, v závěru je však nutné zdttraznit při hodnocení změn v kvalitě Života
jednotlivých obcí, že se jedná o Změnu ve Srovnání se sledovanými obcemi. Připomínky mám také
k formálnímu Zpracování práce - V práci je několik pravopisných chyb (např. s. 7, 8, 29,34,.'),
nejednotně jsou použity odkazy (např. s 33), nevhodné je zaěínat kapitoly jinaknež textem (5.|,7.l,
7.2).

otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Jmenujte klíčové faktory (pozitivní, negativní) ve v1ývoji kvality Životave sledovaných obcích.

,fuyz
/Podýis hodnotiteleV Plzni. dne 25.05.2015

Metodické poznámky:
' Kliknutím na pole vyberte poŽadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l 0 vět.
3 otávky a připomÍnky k bliŽšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě aŽtři otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na Sekretariát KGE
v termínu stanoveném vedoucím KGE.
Posudek musí být opatřen v|astnoručním podpisem modře (pro rozemání originálu).